Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 10 » декабря 20 18 г.  № 2770

пгт. Октябрьское

Об утверждении Плана мероприятий

по поддержке и развитию чтения

в Октябрьском районе на 2018-2025 годы

Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 19.01.2018 № 11-п «О Концепции поддержки и развития чтения в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 годы»:

1.Утвердить План мероприятий по поддержке и развитию чтения в Октябрьском

районе на 2018-2025 годы (далее - План) согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям Плана ежеквартально до 5 числа месяца

следующего за отчетным кварталом представлять информацию о ходе выполнения Плана в

отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района организовать выполнение Плана подведомственными библиотеками.

4. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на  исполняющего

обязанности заместителя главы Октябрьского района  по социальным вопросам

Киселеву Т.Б.

Глава Октябрьского района                                                                                       А.П. Куташова

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «10» декабря  2018 года № 2770

План мероприятий по реализации Концепции поддержки и развития чтения в Октябрьском районе

на 2018-2025 годы

N

 п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Сроки

реализации

Ожидаемые результаты

1. Участие муниципальных библиотек

во всероссийских и международных

акциях (Неделя детской и

юношеской книги, «Библионочь»,

«Ночь искусств», Пушкинский день

России, «Дарите книги с любовью»,

«Тотальный диктант», Всемирный

день чтения вслух, чемпионат по

чтению вслух «Открой рот»,

«Читайте с нами» и другие)

Муниципальное бюджетное

учреждение культуры

«Межпоселенческая

библиотека Октябрьского

района (далее – МБУК

«МБОР»), библиотеки

городских и сельских

поселений, входящих в

состав Октябрьского района

(далее – библиотеки

поселений)

2018-2025 годы увеличение численности участников акций

на 5% к предыдущему году

2

2.

Организация массовых мероприятий,

в том числе флешмобов,

направленных на популяризацию

книг и чтения среди детей и

молодежи

МБУК «МБОР», библиотеки

поселений

2019-2025 развитие у подрастающего поколения

культуры чтения, формирование

творческого мышления

    3.  Участие в региональной акции по

дарению книг новорожденным

«Подрастаю с книжкой я»

МБУК «МБОР», библиотеки

поселений

2018-2025 годы прирост количества участников не менее

чем на 3% к предыдущему году

   4. Реализация проектов по поддержке и

развитию чтения с привлечением

волонтеров (акция-выставка

«Рождественский книговорот»,

проект «Волонтеры – библиотекам»

МБУК «МБОР», библиотеки

поселений

2018-2025 годы ежегодная реализация не менее 1 проекта

по поддержке и развитию чтения в

привлечением волонтеров с увеличением

охвата участников на 2% к предыдущему

году

и другие)

5. Участие в ежегодной региональной

читательской конференции «Югра

читает»

МБУК «МБОР», библиотеки

поселений

2018-2025 годы прирост количества участников не менее

чем на 3% к предыдущему году

6. Реализация культурно-

просветительских проектов на

основе ресурсов Президентской

библиотеки им. Б.Н. Ельцина

(кукольные спектакли для детей,

цикл бесед «Классики русской

литературы в электронной коллекции

Президентской библиотеки» и

другие)

отдел культуры и туризма

администрации

Октябрьского района (далее

– Отдел),  МБУК «МБОР»

2018-2025 годы реализация не менее одного проекта

ежегодно на базе МБУК

«Межпоселенческая библиотека

Октябрьского района», с приростом

количества участников не менее чем на

5 % к предыдущему году

7.    7. Участие в  региональных и

зональных мероприятиях (фестиваль

«Читающая Югра» с региональным

флешмобом «Читаем Пушкина»,

фестиваль детской и юношеской

книги, «Большое чтение на 60-й

параллели» и другие)

МБУК «МБОР», библиотеки

поселений

2018-2025 годы прирост количества участников не менее

чем на 1% к предыдущему году

      8. Участие в  мероприятиях,

направленных на поддержку

начинающих писателей и

литературно одаренных детей

(семинары, литературный конкурс

самодеятельных авторов

"Слоwwwо", конкурс мансийской

сказительницы А.М. Коньковой и

другие)

МБУК «МБОР», библиотеки

поселений

2019-2025 годы внесение в региональный реестр

кандидатур литературно одаренных детей

и молодежи Октябрьского района

      9. Участие самодеятельных авторов

Октябрьского района в Форуме

писателей Югры

Отдел, МБУК «МБОР»,

библиотеки поселений

2019, 2021,

2023, 2025 годы

участие не менее одного самодеятельного

автора в Октябрьском районе в

мероприятиях

      10. Создание и поддержка сайтов в сети

Интернет, аккаунтов в социальных

МБУК «МБОР», библиотеки

поселений

2018-2025 создание (модернизация) не менее 2

электронных ресурсов

сетях, посвященных чтению и

литературе, проведение

литературных и читательских акций,

развитие системы электронных

ресурсов по литературному

краеведению

11.

Поддержка деятельности

литературных объединений

(организация и проведение встреч,

информационное сопровождение,

публикация произведений в

интернет-пространстве и другое)

Отдел, МБУК «МБОР»,

библиотеки поселений

2018-2025 популяризация творчества

самодеятельных поэтов и писателей

Октябрьского района, активизация

процесса общения авторов

и читателей

а

12.

Организация рекламы чтения и

доступа к книгам в транспорте и

общественных местах

Отдел, главы городских и

сельских поселений

Октябрьского района (по

согласованию), МБУК

«МБОР», библиотеки

поселений

2019-2025 охват социальной рекламой 100 %

городских и сельских поселений

Октябрьского района

13.

Участие муниципальных библиотек

в реализации проекта «Книга в два

клика»

Отдел, МБУК «МБОР»,

библиотеки поселений

2020-2025 подключение 100% общедоступных

библиотек Октябрьского района к ресурсу

"ЛитРес", начиная с 2020 года

14.

Реализация проектов по поддержке и

развитию чтения в среде мигрантов

(«Разговор без акцента», Фестиваль

национальных литератур и другие)

Отдел, МБУК «МБОР»,

библиотеки поселений

2019-2025 прирост количества участников не менее

чем на 0,5% к предыдущему году

15.

Присвоение Большеатлымской

общедоступной библиотеке, филиалу

муниципального казенного

учреждения «Центр культуры и

библиотечного обслуживания»

имени Лазарева Григория

Дмитриевича

глава сельского поселения

Малый Атлым,

муниципальное казенное

учреждение «Центр

культуры и библиотечного

обслуживания»

2021 присвоение имени  писателя автономного

округа 1 библиотеке

16.

Проведение  школьных  конкурсов

«Самый читающий ученик», «Самый

общеобразовательные

организации Октябрьского

Ежегодно, май Развитие интереса к чтению

читающий класс» района

17.

Комплектация фонда школьных

библиотек художественной,

методической и учебной литературой

общеобразовательные

организации Октябрьского

района

Ежегодно Прирост  количества читателей

18.

Проведение библиотечных уроков в

общеобразовательных организациях

общеобразовательные

организации Октябрьского

района

В течение

учебного года

Привлечение читателей в библиотеку,

развитие интереса к книге и чтению,

посещению библиотеки

19.

Литературные гостиные,

посвященные творчеству писателей и

поэтов

общеобразовательные

организации Октябрьского

района

1 раз в

полугодие

Развитие интереса к книге и чтению,

посещению библиотеки, повышение

интереса к изучению творчества писателей

и поэтов

20.

Книжные выставки: «Моя Югра-Моя

Планета», выставки книг-юбиляров,

писателей и поэтов-юбиляров

общеобразовательные

организации Октябрьского

района

Ежегодно Ознакомление с родным краем,

популяризация книги и чтения среди детей

и подростков

1

21.

Школьные конкурсы юных чтецов

«Строки, опалённые войной»

общеобразовательные

организации Октябрьского

района

Ежегодно, май

Развитие творческих способностей,

повышение интереса к чтению литературы

о войне, развитие навыков выразительного

чтения наизусть

1

22.

Тематические читальные залы в

период школьных каникул

(реализация проектов «Осенний

читальный зал», «Зимний читальный

зал», «Весенний читальный зал»)

общеобразовательные

организации Октябрьского

района

Ежегодно, в

период каникул

Стимулирование интереса к книжной

культуре, повышение доступности

библиотечных услуг, увеличение числа

посетителей библиотеки

23.

Муниципальный этап

Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая Классика»

Управление образования и

молодежной политики

администрации

Октябрьского района

Ежегодно,

январь

Знакомство с классической литературой,

развитие навыков выразительного,

актерского чтения

2

24.

Формирование библиотек

дошкольных образовательных

организаций

Управление образования и

молодежной политики

администрации

Октябрьского района

2020-2025 создание библиотек в 50% всех

дошкольных образовательных

организаций Октябрьского района

25.

разработка и реализация

литературных программ внеурочной

деятельности в домах культуры,

Управление образования и

молодежной политики

администрации

2019-2025 охват литературными программами не

менее 500 человек

 музеях, библиотеках, («Живая

классика», «Уроки литературы в

театре» и другие)

Октябрьского района